

KẾ HOẠCH

Khảo sát doanh nghiệp có sử dụng lao động là cựu sinh viên trường Đại học Tài chính - Quản trị kinh doanh

Với mục tiêu nâng cao chất lượng đào tạo, đáp ứng nhu cầu của xã hội, Trường đại học Tài chính – Quản trị kinh doanh xây dựng kế hoạch khảo sát các doanh nghiệp có cựu sinh viên của trường Đại học Tài chính - Quản trị kinh doanh đang làm việc với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI KHẢO SÁT

1. Mục đích:

- Thu thập thông tin về doanh nghiệp nơi có cựu sinh viên của nhà trường đang làm việc; tình hình việc làm của doanh nghiệp; nhu cầu tuyển dụng sinh viên của trường;
- Thu thập thông tin nhận xét của doanh nghiệp đối với cựu sinh viên của trường đang làm việc tại doanh nghiệp về: ý thức, thái độ làm việc, chất lượng làm việc; các kỹ năng mềm của cựu sinh viên;
- Thu thập các thông tin nhận xét khác về cựu sinh viên đang làm việc tại doanh nghiệp để nhà trường có cơ sở điều chỉnh chương trình, nội dung đào tạo để đáp ứng nhu cầu sử dụng lao động trong thực tế.

2. Yêu cầu:

- Biểu mẫu khảo sát phải có đầy đủ các thông tin đáp ứng được mục đích của việc thu thập ý kiến; số lượng mẫu khảo sát phải đủ lớn;
- Nội dung khảo sát phải đánh giá được các mục đích đề ra;

3. Đối tượng và phạm vi khảo sát:

Doanh nghiệp có cựu sinh viên đại học khóa 1, 2, 3 của trường Đại học Tài chính - Quản trị kinh doanh đang làm việc.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo và thực hiện

- (1). TS. Lê Tuấn Hiệp, Phó hiệu trưởng – Trưởng ban;
- (2). Ths. Bùi Văn Bằng, GD Trung tâm HTSV&QHDN - UV TT;
- (3). Ths. Nguyễn Việt Hưng, Trưởng phòng CTSV - Ủy viên;
- (4). Ths. Nguyễn Đức Trung, Phòng CTSV - Ủy viên;
- (5). CN. Trần Hiền Nhân, Trung tâm HTSV&QHDN - Ủy viên.

2. Nội dung khảo sát

Khảo sát theo biểu mẫu phiếu ban hành kèm theo kế hoạch

3. Thời gian khảo sát: Từ tháng 04/2020 đến hết tháng 06/2020.

4. Phương pháp khảo sát:

Hoạt động khảo sát lấy ý kiến phản hồi thực hiện theo 2 cách:

- Khảo sát trực tiếp bằng phiếu khảo sát;
- Khảo sát qua lấy ý kiến bằng thư điện tử.

5. Sử dụng kết quả khảo sát

Kết quả khảo sát được sử dụng giúp cho nhà trường điều chỉnh chương trình đào tạo, cũng như đổi mới phương pháp giảng dạy đáp ứng yêu cầu của thực tiễn xã hội.

Kết quả khảo sát được sử dụng làm minh chứng phục vụ công tác kiểm định chất lượng đào tạo của nhà trường.

Trên đây là kế hoạch khảo sát doanh nghiệp, Trung tâm HTSV&QHDN chủ động phối hợp với các đơn vị thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc báo cáo Ban giám hiệu giải quyết ./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (để b/c);
- Phòng QLĐT, CTSV;
- Lưu: VT, TT HTSV&QHDN.



**PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TS. Lê Tuấn Hiệp**

PHIẾU KHẢO SÁT Ý KIẾN NGƯỜI SỬ DỤNG LAO ĐỘNG

(Dành cho doanh nghiệp có cựu sinh viên trường Đại học Tài chính)

- Quản trị kinh doanh đang làm việc từ năm 2016 đến 2020)

Kính gửi: Quý Doanh nghiệp.

Với mục tiêu nâng cao chất lượng đào tạo và nhằm đáp ứng yêu cầu của người sử dụng lao động, Trường đại học Tài chính - Quản trị kinh doanh trân trọng đề nghị quý doanh nghiệp cho ý kiến về chất lượng đào tạo và mức độ đáp ứng công việc của người học trắc nghiệm theo biểu mẫu dưới đây để nhà trường có cơ sở điều chỉnh chương trình, nội dung đào tạo đáp ứng yêu cầu sử dụng lao động phù hợp với thực tế. Chúng tôi đảm bảo các thông tin trong phiếu khảo sát hoàn toàn được bảo mật.

Câu 1. Anh (chị) cho biết:

Tên doanh nghiệp:

Địa chỉ:

Số điện thoại:

Mã số thuế:

Năm thành lập:

Lĩnh vực sản xuất kinh doanh chính:

Tổng số lao động của doanh nghiệp:

Tổng số sinh viên trường đại học Tài chính – Quản trị kinh doanh đang làm việc tại doanh nghiệp:

Câu 2. Doanh nghiệp có hài lòng với ý thức, thái độ làm việc của sinh viên trường Đại học Tài chính - Quản trị kinh doanh không?

Rất không hài lòng Không hài lòng Tương đối hài lòng Hài lòng Rất hài lòng

Câu 3. Doanh nghiệp có hài lòng về chất lượng đào tạo (có kiến thức sâu rộng, nắm vững chuyên môn) của sinh viên trường đại học Tài chính – Quản trị kinh doanh không?

Rất không hài lòng Không hài lòng Tương đối hài lòng Hài lòng Rất hài lòng

Câu 4. Doanh nghiệp có hài lòng về các kỹ năng mềm (giao tiếp, ứng xử, làm việc nhóm, vận dụng trong công việc...) của sinh viên trường đại học Tài chính – Quản trị kinh doanh không ?

Rất không hài lòng Không hài lòng Tương đối hài lòng Hài lòng Rất hài lòng

Câu 5. Doanh nghiệp có hài lòng về năng lực ngoại ngữ - tin học của sinh viên trường đại học Tài chính – Quản trị kinh doanh không?

Rất không
hài lòng

Không hài
lòng

Tương đối
hài lòng

Hài
lòng

Rất hài
lòng

Câu 6. Trong thời gian tới nếu có nhu cầu tuyển dụng thêm lao động thuộc các ngành đào tạo (Kế toán, kiểm toán, tài chính ngân hàng, quản trị kinh doanh, kinh tế và kinh doanh quốc tế) của trường thì doanh nghiệp có tuyển dụng sinh viên của trường không?

Có

Có thể

Không thể

Câu 7. Trong thời gian cựu sinh viên của trường làm việc tại doanh nghiệp, doanh nghiệp thấy sinh viên của trường còn yếu, thiếu và những điểm gì cần khắc phục để giai quyết công việc hiệu quả hơn?

.....
.....
.....
.....

Câu 8. Doanh nghiệp có ý kiến đóng góp gì với nhà trường, giảng viên, sinh viên trường?

.....
.....
.....
.....

Xin trân trọng cảm ơn!